

KURJER ZACHODNI

» ISKRA «

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK. XVIII.

SRODA, 30 LISTOPADA 1927 R.

Nr. 529.

Przebieg miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 31 553.

Cena egzemplarza

20 groszy.

KINO „ZAGŁĘBIE”
dawnej
Kino-Teatr „Udziałowy”

WIELKI FILM Z ŻYCIA

OD PONIEDZIAŁKU 28-GO LISTOPADA

LEGJI CUDZOZIEMSKIEJ „BRATERSTWO KRWI”

Początek seansów o godzinie 5 — 7 i 9 wieczorem.

— z RONALDEM COLMANEM

Opinia publiczna całego świata

z uznaniem przyjęła notę Polski w sprawie litewskiej.

LITWA PRZEZ SWOJĄ WOJOWNICZOŚĆ WYKREŚLA SIĘ SAMA Z POŚRÓD PAŃSTW OBJĘTYCH PAKTEM LIGI NARODÓW.

Paryż, 29.11 (AW) Wystosowanie noty polskiej w sprawie litewskiej do rządów francuskiego i angielskiego, wywołało tu jaknajkorzystniejsze wrażenie.

„Matin” wskazuje na doniosłość not polskich i oświadcza, że postawienie jeszcze przed sesją Rady Ligi Narodów sprawy jasno, odpiera zarzut jakoby Polska miała zamiary agresywne wobec Litwy. Cel noty rosyjskiej wystosowanej do Polski był bardzo przejrzyście, chciała ona bowiem wywołać jeszcze przed obradami genewskimi dysharmonję, aby stworzyć w Genewie podstawy dla nowych zawiązań.

Nota Polski pokrzyżowała jednak te zamiary.

Londyn, 29.11 (PAT) Ton dzisiejszej prasy jest naogół zupełnie zmieniony, a krok polski, wyrażający chęć przedstawienia sprawy polsko-litewskiej Lidze Narodów wywołał jaknajlepsze wrażenie, usuwając wszelkie podejrzenia co do wojowniczości polskiej.

Pisma konserwatywne, z wyjątkiem „Daily Telegraph”, wyrażają się o nocie bardzo przychylnie.

„Times” zamieszcza również artykuł nacchowany przychylnością. „Westminster Gazette” podaje krótką relację swego korespondenta, który bawił świeżo w Wilnie; korespondent podkreśla polskość miasta i brak przygotowań wojennych ze strony polskiej.

Berlin, 29.11 (PAT) Cała prasa poranna ogłasza notę Rządu polskiego do mocarstw, z którymi Polska pozostaje w stosunkach dyplomatycznych, bez komentarzy. Jedyne dwa dzienniki prawnicze „Lokal Anzeiger” i „Der Tag” zamieszczają obszernie komentarze.

Tak „Lokal Anzeiger” zaznacza, że nota precyzuje wprawdzie stanowisko wyłączenie Polski, ale mimo to nie trudno przewidzieć, iż zręczne posunięcie Polski spotka się z poparciem zwłaszcza ze strony rządu angielskiego i francuskiego. Nastąpić to musi głównie z tego powodu, iż zamiary i plany polityki w oświetleniu noty, wykluczają wszelką możliwość zaciepienia Polski, zwłaszcza ze stanowiska Ligi Narodów. Ważnym jest przytem twierdzenie, iż Polska nie żywi zamiarów agresywnych wobec części terytorjalnej Litwy. Stwierdzenie to bowiem zapewnia Rządowi polskiemu uznanie polityki jego przez mocarstwa Ligi. Niemcy będą musiały w dalszym ciągu kłaść nacisk na zachowanie stanowiska neutralnego.

Z drugiej jednak strony nie mogą one zapominać, że niepodległość Litwy leży w interesie Niemiec. Za nietykalnością i suwerennością Litwy przemawiają ze stanowiska Niemiec przede wszystkim dwa argumenty: konieczność utrzymania pomostu między Niemcami a Rosją, oraz niebezpieczeństwo okrajania Prus Wschod-

nich przez Polskę. Z drugiej strony Niemcy muszą się wystrzegać jednostronnego występowania w obronie Litwy, przeciw czemu przemawia m. in. polityka rządu Waldemarasa w stosunku do Kłajpedy.

„Der Tag”, twierdzi, że rokowania genewskie, dzięki zręcznemu sprecyzowaniu w nocie stanowiska Polski, będą krótkotrwałe i że Rada Ligi

prawdopodobnie zadowolony się oświadczeniem ze strony Polski, pokrywając się ze stanowiskiem ostatniej noty polskiej. Rokowania genewskie mogą być, zdaniem dziennika, rozszerzone jeszcze na jedno żądanie, a mianowicie na żądanie Polski w sprawie cofnięcia oświadczenia Litwy co do t. zw. stanu wojennego. Z żądaniem tem solidaryzować się będą

rządy angielski i francuski. Możliwym jest jednak, że Niemcy poprą to żądanie, zwłaszcza, że narazie Litwa nie ma widoków odzyskania z powrotem Wilna. Dziennik stwierdza wkońcu, że nota polska przyczyniła się do podkreślenia spokojniejszej oceny w kołach dyplomatycznych.

Paryż, 29.11 (PAT) „Le Journal” wyraża przypuszczenie, iż Briand od był wczoraj z angielskim ambasadorem lordem Crewo konferencję w sprawie stosunków polsko-litewskich. Dziennik dodaje, iż zdaniem Rady Ligi Narodów będzie prosto stwierdzenie, iż państwo, będące członkiem Ligi, oświadcza, iż pozostaje w stanie wojny z drugim państwem. Przedłużenie się tego rodzaju sytuacji jest bezwarunkowo sprzeczne z paktem Ligi.

„Le Matin” pisze, iż Polska domaga się prosto lojalnego zastosowania się do wyroku rozjemczego, który oddawna już uregulował cały zatarg, a którego Litwa uporeczywie nie chce uznać.

Pogotowie wojenne na Litwie.

ZATARG WALDEMARASA Z POSŁAMI ANGLJI I FRANCJI.

Ryga, 29.11. (Tel. wł.) Pomiędzy posłami Anglii i Francji w Kownie a Waldemaraszem powstał zatarg. Mianowicie w chwili, gdy Waldemarasz obejmował władzę oświadczył on wobec korpusu dyplomatycznego, że będzie dążył do porozumienia z Polską. Posłowie Francji i Anglii przypomnieli mu obecnie tę obietnicę, lecz Waldemarasz uporeczywie

zaprzecza jakoby ją składał.

Berlin, 29.11. (PAT) „Telegraphen Union” donosi z Kowna, że gen. Szkauskas wydał do armji rozkaz, zawiadamiający o objęciu naczelnego dowództwa nad siłami zbrojnymi Litwy w miejsce ministra wojny. Zarządzenie to oznaczać ma postawienie całej armji litewskiej w stan pogotowia wojennego.

Sowiety na terenie Ligi Narodów

występują dzisiaj po raz pierwszy.

PRZYGOTOWANIA DO MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ.

Londyn, 29.11. (PAT) Z Genewy donoszą, że większość delegacji 26 państw, biorących udział w naradach komisji przygotowawczej międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej, przybyła już do Genewy. Pierwsze posiedzenie komisji wyznaczono na dzień jutrzejszy. Po raz pierwszy w naradach komisji wezmą udział przedstawiciele państw, niebędących członkami Ligi, a mianowicie: delegacja Stanów Zjednoczonych i Sowie-
tów. Te ostatnie reprezentowane będą wogóle po raz pierwszy na terenie Ligi, po odróżnieniu od Stanów Zjednoczonych, które brały już udział w pracach Ligi w charakterze obserwatora. Wśród rezolucji, powziętych przez Zgromadzenie i Radę Ligi, mających związek z zagadnieniami rozbrojenia, a przedłożonych komisji, znajduje się sprawa powołania do życia t. zw. komisji bezpie-

czeństwa, która składać się będzie z przedstawicieli wszystkich państw członków Ligi, zasiadających w komisji przygotowawczej, oraz przedstawicieli państw, niebędących członkami Ligi, ale reprezentowanych w komisji przygotowawczej, jeśli oczywiście przyjmą zaproszenie do współpracy w komisji bezpieczeństwa. Wobec zamiaru powołania komisji bezpieczeństwa, dotychczasowe czynności komisji rozbrojeniowej zostaną podzielone w ten sposób, że tej ostatniej przypadnie udział w kwestji technicznej w sprawach rozbrojenia, gdy komisja bezpieczeństwa zajmie się stroną polityczną zagadnień rozbrojenia. Zgromadzenie Ligi postanowiło, że zwołanie pierwszej konferencji dla ograniczenia zbrojeń nastąpi natychmiast po przeprowadzeniu wyżej wspomnianych ograniczeń prac i ich skompletowania

Wstępne rokowania

O WIELKI BLOK PRAWICY I CENTRUM.

Warszawa, 29.11 (Tel. wł.) Rokowania między chrześcijańską - demokracją a „Piastem”, w sprawie utworzenia wspólnego bloku wyborczego posunęły się tak dalece naprzód, że należy się spodziewać niedługiej realizacji tej koncepcji.

Równocześnie toczą się rozmowy dookoła utworzenia wielkiego bloku wszystkich stronnictw prawicy i środka. Rozmowy te jednak nie wyszły dotychczas poza ramy wstępnej wymiany zdań.

LEGITYMACJE PREZYDIUM PARLAMENTU.

Warszawa, 29.11 (Tel. wł.) Do kancelarii sejmowej wpłynęło pismo Rządu, że legitymacje urzędujące do nowej kadencji prezydium parlamentu nie uprawniają do bezpłatnego przejazdu kolejnymi państwami.

ODZNACZENIE WIELKIEGO KSIĘCIA RI.

Warszawa, 29.11 (Tel. wł.) We wtorek opuścił Warszawę kręwny mika-
da wielki książę koreański Ri. Książę Ri został przyjęty przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej, który go zaszczylił wręczeniem orderu „Polonia Restituta”.

NIEZAWODNY ŚRODEK PRZECIWO GRUŻYLI.

Paryż, 29.11 (AW) „Petit Parisien” donosi, że pewien lekarz z Lille odkrył rzekomo środek niezawodny przeciwko gruźlicy. Komisja Sorbony wypróbowała już środek ten praktycznie z pozytywnym rezultatem.

WYJAZD PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

Warszawa, 29.11 (Tel. wł.) P. Prezydent Rzeczypospolitej wraz z rodziną udał się na dwutygodniowy pobyt do Spawy.

PRZYJĘCIE U MARSZAŁKA RATAJA.

Warszawa, 29.11 (Tel. wł.) We czwartek p. marszałek Sejmu Rataj urządził w swoich apartamentach przyjęcie dla b. posłów.

ARESZTOWANIE POSŁA DYMOWSKIEGO.

Warszawa, 29.11 (Tel. wł.) We wtorek rano aresztowany został b. poseł Tadeusz Dymowski pod zarzutem nadużyć w Banku narodowym.

Blok mniejszość narodowych

BEZ SJONISTÓW MAŁOPOLSKICH I BUNDOWCÓW.

Warszawa, 29.11 (Tel. wł.) W dniu 27 i 28 b. m. odbywały się w Warszawie narady przedstawicieli Ukraińców, żydów, Białorusinów, Niemców i Litwinów, poświęcone sprawie utworzenia bloku wyborczego mniejszości narodowych. Po uzgodnieniu kwestji nie załatwionych podczas poprzednich obrad w tej sprawie, uchwalono utworzyć blok wyborczy celem zgłoszenia wspólnej listy do przyszłych wyborów parlamentarnych. Do bloku tego nie wystąpią sjonisi małopolscy, żydowscy kupcy z Małopolski oraz Bund.

PRZEGLĄD PRASY

Po pięciu latach.

W chwili obecnej Sejm i Senat faktycznie i formalnie już nie istnieją, na skutek upływu kadencji parlamentarnej. Wbrew licznym przewidywaniom parlament nasz skończył śmiercią naturalną. Krótki, ale treściwy bilans poczynna ostatniego Sejmu polskiego, który w ostatnich sześciu miesiącach swego życia był zjawiskiem tragicznym dla swych przyjaciół, a komicznym dla wrogów, podaje „Słowo Polskie”:

Dzwoniono Mu już kilkakrotnie pozgonne. Sądzić go należy wedle chęci, wedle uczynków — ale i wedle warunków wśród których żył Mu było danem. Jeśli nie spełnił swych głównych zadań, nie stworzył podstaw prawnych dla organizacji samorządu; nie zmienił ordynacji wyborczej — nie Jego w tem winna. Czynił bowiem w tym celu wszystko możliwe, niemałe ponosząc ofiary.

Nie udużywał swych uprawnień, ale rezygnował z wielu i wielokrotnie na rzecz władzy wykonawczej, gdy tylko uważał, że tego wymaga interes państwa. Nie strzegł wymaganej zażdrożności swego władzy, szczerze pomniejszał ją, udzielał Rządowi daleko idących pełnomocnictw. I jeśli grzeszył czem, to przedewszystkiem brakiem woli władczej i poczucia siły. Był pracowity i pracował uczciwie. Gotów zawsze poprzeć Rząd w jego pracy dla dobra państwa; czynił jak mógł najlepiej, aby podolać trudnym swym zadaniom.

Był odpowiedzialny i troska o dobro Rzplitej była bezspornie najwyższą jego troską, nie pozwoliła Mu ona w wyjątkowych sytuacjach, wobec jakiej znalazł się w dniu 14 maja na żaden czyn ryzykanci i mniej rozważny, na żaden gest, o jaki wołała miłość własna.

Likwidacja, szybka i gładka legalizacja stanu, jaki wytworzył gwałtowny upadek rządu Witosa — świadczyć będzie zawsze o wielkiej, Sejmu tego, politycznej dojrzałości, o dużej Jego rosnowadze.

Historja kiedyś przyzna, że Sejm ten był najlepszym, jaki tylko mógł być wybrany na podstawie istniejącej ordynacji wyborczej i że w swych niezwykłych warunkach oddał Rzplitej rzetelne usługi.

Pracowity był, rozważny był i posłuszny — zbyt posłuszny.

Zegnając Sejm i Senat po pięciu latach pracy, pisze „ABC”:

Objęmując jednakże całokształt ich działalności okiem bezstronnym, pewne fakty potrafiamy już o bencie stwierdzić w sposób stanowczy i niewątpliwy. Możemy stwierdzić mianowicie, że obelgi, tak lek komyślnie w ostatnich latach rzucane na posłów i senatorów, a czyniące z nich niejednokrotnie pospolitych złodziei i rabusiów grosza publicznego, okazały się w olbrzymiej większości wypadków kłamliwymi. Pod tym względem parlamentaryzm nasz nie stał niżej od parlamentaryzmu innych krajów Europy, zarzuty z tej dziedziny raz po raz okazywały się nie „sanacją ma ralną”, ale zwyczajną grą polityczną, wytwarzaniem wśród bezkrytycznych mas pewnych nastrojów, dla osiągnięcia w ten sposób określonych, politycznych korzyści.

Jeżeli jednak w dziedzinie, jeśli się tak wyrazić można, moralności „prywatnej”, członkowie Izb prawodawczych nie mają nabyty ciężkich grzechów na sumieniu, to z drugiej strony, w przełomowych chwilach historycznych, Sejm, jako całość, nie potrafił zdobyć się na dostateczne poczucie godności własnej, nie zawsze umiał stawać dostatecznie silnie w obronie prawa, w obronie powagi własnej i powagi ustaw Rzeczypospolitej. Drobne względy partyjne, brak głębszego poczucia odpowiedzialności, brak zdecydowania nie pozwalały Izdom prawodawczym ani na wytworzenie w ciągu trzech zgorą lat rządu silnego, opar tego na wyraźnej większości i określonym programie, ani też na przeprowadzenie koniecznych reform.

s. t. p.

WANDA ANNA OLESIN SKA,

uczennica Żeńskiej Szkoły Handlowej im. kr. Jadwigi w Sosnowcu, po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 29-go listopada 1927 r., przeżywszy lat 15.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok ze Szpitala Renardowskiego na cmentarz parafjalny w Starym Sielcu nastąpi dnia 1 grudnia 1927 r. o godz. 3-jej po południu.

Na smutne te obrządki zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych Zmarłej w nientulonym smutku

7715 RODZICE, BRAT I SIOSTRA.

gruntownej naprawy Konstytucji Rzeczypospolitej i ordynacji wyborczej. Małostkowe kompromisy, brak odwagi poderwały autorytet moralny Sejmu wśród mas, przyczyniły się do wielu niezdrowych i nie moralnych objawów w życiu państwowym.

Najważniejsze terminy okresu wyborczego.

KIEDY SIĘ UKAZE DEKRET ROZPISU JACY NOWE WYBORY. — KALENDARZYK WYBORCZY. — TERMIN USTALENIA WYNIKÓW.

Warszawa, 29-11. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym o godz. 12 w nocy tracą ważność legitymacje poselskie. Z tą też chwilą wchodzimy w okres wyborczy. Należy zatem przypomnieć najważniejsze terminy, obowiązujące w tym okresie.

Wedle ordynacji wyborczej z dnia 8 lipca 1922 r. najpóźniej w ciągu tygodnia po wygaśnięciu mandatów poprzedniego Sejmu (a więc do 5 grudnia r. b. włącznie) ma być ogłoszone w „Dzienniku Ustaw” zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej rozpisujące nowe wybory i zarazem podające dokładnie poszczególne terminy t. zw. kalendarzyka wyborczego. Dzień wyborów, który przypaść musi na niedzielę, nie może nastąpić później, niż 90 dnia po rozwiązaniu Sejmu, ani też wcześniej, niż 72 dni po rozpisaniu wyborów; oznacza to, że wybory do Sejmu mogą się odbyć albo 26 lutego 1928, albo też 19 lutego (ten drugi termin jednak wymagałby, aby zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej ukazało się w „Dzienniku Ustaw” nie później niż 5 grudnia rb.). Wybory do Senatu odhędą się w tydzień po sejmowych.

Kalendarzyk wyborczy zawiera szczegółowo oznaczenie terminy dla poszczególnych czynności, związanych z wybo-

rami. I tak więc najpóźniej w 8 dni po ogłoszeniu wyborów mają być zgłoszone przez 8 największych klubów poselskich nazwiska członków państwowej komisji wyborczej, do dnia 14-go ma być ogłoszony skład komisji okręgowych, do dnia 18-go mają rady gminne zawiadomić władzę administracyjną o nazwiskach wybranych członków komisji obwodowych itd. W ciągu 10 dni mają być publicznie ogłoszone obwody głosowania i lokale wyborcze, w ciągu 20 dni mają być gotowe spisy wyborców, które od 28-go dnia przez dwa tygodnie (tj. do 42-go dnia) mają być wyłożone w lokalach wyborczych, 66-go dnia mają być wyłożone spisy wyborców, już ostatecznie ustalone, do publicznego przeglądu w ciągu 5 dni. Listy kandydatów muszą być zgłaszane do właściwej władzy: państwowe najpóźniej na 40 dni przed dniem wyborów, okręgowe najpóźniej na dni 30, w tymże terminie mają być listy państwowe ogłoszone w „Monitorze Polskim”, listy okręgowe zaś mają być przesłane komisjom obwodowym do rozplakatowania najpóźniej na 12 dni przed wyborami.

Ustalenie wyniku wyborów w okręgach musi się odbyć najpóźniej na trzydzień po głosowaniu.

Przyjęcie dla prezydium Sejmu i Senatu

W KLUBIE SPRAWOZDAWCW PARLAMENTARNYCH.

Warszawa, 29-11. (Tel. wł.) Z okazji zakończenia kadencji sejmowej klub sprawozdawców parlamentarnych urządził przyjęcie dla prezydium Sejmu i Senatu. W przyjęciu wzięli udział: marszałek Senatu Trompezyński, Sejmowi Rataj, niektórzy wicemarszałkowie, oraz dyrektor biura sejmowego. Podczas zebrania wygłosił przemówienie prezes klubu sprawozdawców parlamentarnych red. Wierzyński, wskazując na nici, które łączą rozwój organizacji dziennikar-

skich w Polsce z powstaniem klubu sprawozdawców parlamentarnych, bowiem właśnie w tym klubie zrodziła się i została zrealizowana myśl utworzenia szerokiej dziś organizacji Syndykatów dziennikarskich. Pan Wierzyński wyraził specjalne podziękowanie marszałkowi Trompezyńskiemu, pod którego auspicjami klub się zrodził, a potem marszałkowi Ratajowi za gościnę i orędownictwo.

Polsko - niemieckie rokowania handlowe.

PRZED PRZYBYCIEM DELEGACJI NIEMIECKIEJ DO WARSZAWY. — OBAWY PRASY NIEMIECKIEJ.

Warszawa, 29.11 (Tel. wł.) W dniu 1 grudnia, to jest w piątek, przybywa do Warszawy przewodniczący niemieckiej delegacji do rokowań handlowych z Polską b. minister Hermes. Po przybyciu p. Hermesa do stolicy rokowania te zostaną natychmiast podjęte.

Berlin, 29-11. (PAT.) W związku z nominacją d-ra Hermesa na stanowisko kierownika delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską, „Vossische Zeitung” stwierdza, że nominacja ta nasuwa szereg obaw. Obawy te nie odnoszą się do kwalifikacji fachowych b. ministra finansów i wyżywienia, pozostaje jednak fakt, że powołany kierownik delegacji do rokowań z Polską ma wyraźny i zdecydowany program, który będzie oznaczał zapewnienie interesów agrarjuszy.

Berlin, 29-11. (PAT.) „Berl. Bösen Kurier” występuje w dłuższym artykule przeciwko rokowaniom handlowym z Polską, oświadczając, że rząd niemiecki zobowiązany jest bacznie w toku rokowań, aby nie wydać na łup interesów niemieckich, nie zapewniwszy sobie uprzednio rekompensaty ze strony Polski. Nie ulega wątpliwości — pisze dziennik

— że Polska życzy sobie zawarcia traktatu handlowego z Niemcami jaknajprędzej, chcąc w ten sposób zapewnić sobie zbyt dla plodów rolniczych oraz dla węgla górnośląskiego. Dziennik kończy artykuł oświadczeniem, że, jeżeli traktat handlowy przyniesie korzyści tylko Polsce, to odpowiedzialność za to spadnie na rząd niemiecki i na te koła polityczne, które domagają się zawarcia tego traktatu.

Echa śląskie.

Echa wyroku sądu marszałkowskiego w sprawie p. Korfatego.

PAT-iczna rozesała wczoraj depesze, w której m. in. czytamy: „Bezspośrednio po uzyskaniu wiadomości o brzmieniu wczorajszego wyroku sądu marszałkowskiego na p. Korfatego, naczelny redaktor wydawanej przez niego „Polonji” p. Władysława Zabawski zgłosił swe wystąpienie ze składu redakcji tego pisma. Uczynił to na ręce p. Korfatego, który wczoraj wieczorem wrócił do Warszawy. Dzisiejsza „Polonja” wyszła już bez podpisu p. Zabawskiego”.

W sprawie tej zwróciliśmy się po informację do samego redaktora Zabawskiego, który oświadczył stanowczo, że wiadomość PAT-icznej jest nieprawdziwą. W dniu dzisiejszym ma się pojawić w „Polonji” oświadczenie redakcji w tej sprawie.

Szkoła drogerzystów w Katowicach

W ostatnim numerze czasopisma „Drogerzysta” ogłosił Związek drogerzystów, że do szkoły drogeryjnej w Katowicach przyjmuje się uczniów oraz pomocników na kursa drogerystów. Trzyletni kurs dla uczniów oraz kurs uzupełniający dla pomocników rozpoczyna się z końcem b. m. Do zgłoszeń dołączyć mają: pomocnicy dyktory oraz obwód 5-letniej nauki w drogerji, (odpis świadectwa nauki), uczniowie zaś, własnoręcznie napisany życiorys oraz poświadczenie szefa, od kiedy był w nauce. Zgłoszenia przyjmuje sekretarz komisji szkolnej p. M. Ceglarek, Katowice, Jagiellońska 5.

Wiadomości ze stolicy.

O MIEJSCE DLA SERCA KOŚCIŁA SZKI. Jak donoszą z Warszawy, umieszczona tymczasowo na Zamku królewskim urna, zawierająca serce Naczelnika Kościuszki, ma znaleźć trwałe pomieszczenie w pomniku, który stanąć ma na jednym z placów stolicy. Na pomnik ten ma być wkrótce rozpisany konkurs. Nie czekając na to, pierwszy projekt sporządził już artysta - rzeźbiarz Jackowski. Pomnik wedle tego projektu stanowićby wielki blok granitowy z płaskorzeźbą główną, przedstawiającą promieniującą serce. W niszy, wydrążonej w środku bloku, artysta projektu je wmurowanie urny z sercem Naczelnika. Płaskorzeźby po bokach wyobrażałyby sceny z życia bohatera. Koszt budowy tego pomnika może być o tyle nie wysoki, że potrzebny jest jedynie jeden z wielkich bloków granitowych, pozostałych po rozbiórce soboru, które leżą dotychczas bezużytecznie pod wiaduktem Poniatowskiego.

Naszem zdaniem, umieszczenie serca Kościuszki na placu publicznym wśród zgiełku dnia codziennego byłoby niedorzecznością i profanacją pamięci Naczelnika.

ARESZTOWANIE ŻONY POSŁA BALLINA Z DZIECKIEM. Poszukiwana od dłuższego czasu żona posła Ballina pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na rzecz obcego państwa została ujeta w mieszkaniu przywrotnem w Warszawie i zaaresztowana. Z uwagi na to, że Ballinowa nie chciała i nie mogła się rozstać z dwutygodniowym dzieckiem odstawionym ją wraz z małym dzieckiem do szpitala wietnamskiego, gdzie będzie oczekiwano sformowania aktu oskarżenia.

RADIO URATOWAŁO DWIE LEKKOMYŚLNE DZIEWCZYNY.

Swego czasu zniknęły z Warszawy dwie czternastoletnie pensjonarki Irena Kowska i Bronisława Rynkiewiczówna. Dziewczęta te nie mając pieniędzy na kupno biletu do kina, sprzedały swoje książki naukowe, a bojąc się kary, postanowiły wyjechać do krewnych Kowskiej do Lubienia na Wołyniu. Zebrawszy u różnych krewnych w Warszawie około 100 złotych, dziewczyny puściły się w podróż. Pieniądzy wystarczyło im jednak tylko do Olyki, to też dostawszy się tam, zaczęły poszukiwać kogoś, kto by chciał im pożyczyć kilka naciąg złotych. Upiąwszy na beretach szkolnych załobne welony, pensjonarki udały się do pewnego kolejarza, którego poprosiły o pożyczkę 30 złotych. Kolejarz zapytał je o nazwiska, a gdy je wymieniły, polecił im zgłosić się nazajutrz. Słuchając tego dnia wieczorem audycji radiowej, kolejarz ów usłyszał komunikat, zawierający o zaginięciu 2-ech uczennic tego nazwiska. To też gdy Kowska i Rynkiewiczówna zgłosiły się nazajutrz po odbiór pieniędzy, kolejarz zatrzymał je i dał znać do Warszawy, skąd przyjechali rodzice i obie „podróżniczki” zabrali do domu. Radio znalazło więc jeszcze jedno zastosowanie — w śledztwie, jako „radiopolicja”.

Z powodu przejścia na lokomocję samochodową POWIATOWA KASA CHORYCH ogłasza niniejszym LICYTACJĘ na

4 konie wyjazdowe

która odbędzie się 30 listopada r. b. o godzinie 11-ej rano na dziedzińcu zabudowań P. K. Ch. przy ulicy Kollataja 17 w Sosnowcu. 7685-2

Wezwanie.

Sąd Pokoju w Sosnowcu wzywa niniejszym obecnego posiadacza zaginionego weksla, wystawionego przez P. Cielika z dnia 25 lipca 1925 r. na zlecenie firmy D. Gestetner Ltd. London, polska organizacja w Krakowie na kwotę 600 zł, datowanego 29 września 1925 r. Nr. 2773, 1764/413, żyrowanego przez D. Gestetnera, aby w czasokresie 60 dni najpóźniej do dnia 15 stycznia 1928 r. zgłosił się w Sądzie Pokoju i okazał ten weksel Sądowi; po upływie wyznaczonego terminu Sąd uzna zaginiony weksel, na zasadzie art. 94 Rozp. o prawie wekslowem, za umorzony. 7707

Sędzia Pokoju: (—) Kamieński.
St Sekretarz Sądu: A Krauze.

„Myśl Narodowa“

Dwutygodnik poświęcony kulturze twórczości polskiej pod redakcją Z. WĄSIBŁWSKIEGO

„MYŚL NARODOWA“ jest piśmie ogólniackim całokształt zagadnień życia narodowego, zarówno dziedzinie polityki i życia społecznego, jak i nauki, literatury, sztuki i t. d.

„MYŚL NARODOWA“ zamieszcza utwory artystów najrozmaitszych autorów, jak Ignacy Chrzanowski, Roman Dmowski, Stanisław Miłkiewicz, Karol Hubert Bożtowowski, Roman Rybarski, Aleksander Świętochowski, Adam Grzymała Siedlecki, Józef Weyssenhoff, Emil Zegadłowicz.

Ogółem w ciągu 2 lat zamieściło w „Myśli Narodowej“ swe prace z górną 120 autorów.

„MYŚL NARODOWA“ skupia za sobą pisarzy młodych, stają się prace z wyrazem idei i dążeń młodego pokolenia.

PRENUMERATA KWARTALNIK 6 zł.

(konto czekowe P. K. O. Nr. 3106)

Redakcja: Marszałkowska 153 tel. 25 45.

Administracja: Al. Jerozolimskie 17, tel. 11-90.

ZESZYTY OKAZOWE BEZPŁATNIE.

7681

PROSEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

„KOWALSKINA“

USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY

APLIKACJA WŁASNA WARSZAWA

7050-3

Meridol

Meridol używany przez miliony jest najlepszym i najskuteczniejszym środkiem uniwersalnym - kosmetycznym do pielęgnacji i nacierania ciała niezbędny w domu w podróży i przy sportach. Zadać w sklep. apt. i aptekach.

Pomocników-Sprzedawców

za stałą pensją i prowizją poszukiwie duża firma.

Wymagana znajomość składowic, dobre referencje i nie przekroczonej 30 lat życia.

Oferty składać do dnia 6-XII bm. do Administracji Kurjera Zachodniego w Katowicach pod „250“ 7680 3

Wielka sprzedaż PRZEDSWIĄTECZNA

najmniejszych robót ręcznych.

T. SZEJER — Katowice

UL. POPRZECZNA 4 II p.
Telefon 10 16. 7721

MIÓD PSZCZELNY

patoka kuracyjny czysty bez domieszek, ostygly pod gwarancją z własnej jedynej największej galicyjskiej pasieki 5 kłgr. 15.50 zł. 10 kłgr. 29 zł., 50 kłgr. 55 zł. wraz z naczyniem i opłatą pocztową. wysyła za pobraniem Eugeniusz Biłski w Zbarszu. 6935-9

SZKOŁA

pisania na maszynach czynna od godz. 8 rano do 8 wieczór. Wpisy codziennie w księgarni „Polonia“ Sosnowiec, Hale „Rozwoju“ 7716
Kurs zł 40, płatny w 2 ratach.

Wyborną brzytwę

oraz specjalności do golenia najtaniej kupisz w Składzie Fabrycznym T-wa „SILA“ w Sosnowcu
Zapytaj się swego fryzjera a powie Ci to samo. 7714

WŁOSÓW

wypadanie, łupież, łysienie usuwa „Esencja Chinowo-Chmielowa“ i „Mydło Chinowo-Chmielowe“ (z Kogutkiem) Sprzedają apteki, składy apteczne, Główny skład Apteka Gąseckiego, ul. Freta Nr. 16. 5277

Sanolinowy PUDER DLA DZIECI

„DZIDZI“

Z KOGUTKIEM

Wszystki żądacie w aptekach i drogeriach higienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZIDZI“ (z Kogutkiem, utrzymujące ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 6322

Reklama jest dzwignią handlu

„Szwajcarskie Górskie Ziolo“ z marką „Kogut“ są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstrukcji kamieniacz 20letowych. — Szwajcarskie Górskie Ziolo“ z naturalnym jagodnym w środku orzechyściaczym, ułatwiający funkcje organów trawienia działający przeciwko tyfoidzi Szwajcarskie Górskie Ziolo“ pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i składy apteczne po złotych 1.50 za pudełko. — Skład główny apteka A. Gąseckiego w Warszawie, ul. Leszno 41. 5028

Choroby płuc!

Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thiocolan Age“ przy gruźlicy, bronchitach, kaszlu ułatwia wydzielenie śluzowicy, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała „Balsam Thiocolan Age“ sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). Żądacie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki

116 A. Gąseckiego w Warszawie, 41 Leszno.

HEMOROJDY!

WŁOSÓW

wypadanie, łupież, łysienie usuwa „Esencja Chinowo-Chmielowa“ i „Mydło Chinowo-Chmielowe“ (z Kogutkiem) Sprzedają apteki, składy apteczne, Główny skład Apteka Gąseckiego, ul. Freta Nr. 16. 5277

HEMOROJDY!

Osoby niemorojdatne Gąseckiego (z Kogutkiem) usuwają ból, swędzenie, pieczenie, krwawienie i zmniejszają guzy (szlaki). Sprzedają większe aptek 50011

NAJLEPSZY BÓL GŁOWY

USUWA Z KOGUTKIEM

Drobne ogłoszenia.

Posady i prace.

Potrzebny czeladnik stolarski. Sosnowiec Cavsin 3. Kondełski.

Potrzebny ciutara do odnowienia mebli. Sosnowiec, Sielecka 8 i piętro. 7769

Potrzebna ekspedientka zaraz do sklepu rzemieślniczego. Złotoczenia piśmienne i Piekarski ul. Nowofabryczna Nr. 5 Zawiercie. 7719

Zdolnego pomocnika męskiego przyjmie zaraz zakład Fryzjerski „Flora“ w Zawierciu ulica Paderewskiego 11. 7718

Potrzebny subjekt fryzjerski. Sosnowiec, Aleja 3, Koołk. 7668

Kucno i sprzedaż.

Pianina — Forteplany po bardzo tanich cenach do sprzedania. Katowice, Rynek 8, telef. 1013 7690-2

Kupimy lub wydzierżawimy teren z glina pod budowę cegielni Zgłoszenia do Administracji pod „Cegielnia“ 7694-2

Karantelowe ładne palto tańco sprzedam byle zaraz. Sosnowiec Hotel Centralny pokój 20 7723

Sprzedam łóżka metalowe z materacami. Ul. Gołębia u stróża w godzinach popołudniowych. 7716

Sprzedam maszynę krytą bebenkową do szycia i hafu i z wyznaczoną bebenkową tanio i na dogodnych warunkach. Sosnowiec, Sielecka 27, Pelski. 7713

Lokale.

Wynajmę pokój umeblowany Sosnowiec, Wielka 8 I p. od 2 do 8 7705

Wynajmę pokój umeblowany z oddzielnym wejściem. Władomości firma Hlawski, Sosnowiec 7722

Poszukuje pokoju umeblowanego z niekierującym wejściem cena obojętna. Oferty składać do adm. dla L 7725-8

Różne.

OSNOWIECKI LOMBARD PRYWATNY Targowa 18. Koncesjonowana, kaucjonowana instytucja zastawnicza udziela wysoki pożyczki. 7096-15

Przybłąkał się pies wilczur podpalany ze smyczką. Odebrać można za zwrotom kosztów Sosnowiec, Żeromskiego 1, Wojciech Matuszczyk. 7714

Nauka i wychowanie.

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe korpondencyjne prof. Sekulowicza. Warszawa, Żorawia 43. Kursa wyznaczają listownie: buchalterji, rachunkowości, kulekicel, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania, na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów. 712-8

Rodowita francuska, dyplomowana nauczycielka udziela lekcji języka francuskiego i konwersacji. Wiadomość Sosnowiec, w Księgarni p. Kępskiej. 7708

Zgubione dokumenty.

Zgubiono paczkę z pieniędmi i niedzielę o godz. 5 popołudniu przy przejeździe ulicami 3 Maja i Piłsudskiego. Uczciwego znalazcę odszukaj się o zwrot paczki do Administracji Kurjera Zachodniego za co otrzyma odpowiednią nagrodę.

Malinowicz Franciszek zgubił książkę wojskową, wydana przez PKU. Miechów. 7633-3

Macha Józef zgubił książkę wojskową wydaną przez 73 pułk piechoty. 7688

Barthański Aleksander zgubił bilet okresowy Nr 18133 oraz dowód osobisty Nr. 41251 wydane przez Zarządzenie Warszawską. 7601-3

Szczęśliwie Antoni zgubił książkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec. 7690-2

Bolesław Broda zgubił książkę wojskową, wydaną przez PKU. Sosnowiec. 7717

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobne i tłumym drukim podwojnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przeszerzanie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm. Zł. 1.50.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Gołębia Nr. 1. Telef. Nr. 73. Katowice: REDAKCJA i ul. Anarżaja 14. ADMINISTRACJA (Telefon Nr. 246)

Filje i agentury własne: Będzin, Makuchewskiego 7. — Dąbrowa, Sebieskiego 3, telef. 1-35. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Dąbrowskiego 1. Redaktor: TADEUSZ OPIOŁA. Druk „Kurjera Zachodniego“ w Sosnowcu, Deblńska 1. Wdawcy Sp. Akc. „KURJER ZACHODNI“